(1068/1658), Abd Al Ra‟uf Al Sinkili (1024-1105/1615-930), dan Muhammad

Yusuf Al Makassari (1037-1111/1627-99).

Bab V, dalam bab ini menjelaskan tentang jaringan ulama beserta langkah

pembaharuan yang dilakukan oleh para Ulama diwilayah Melayu-Indonesia,

khusunya pada abad ke-18. Selain kesimpulan, dalam akhir buku ini dikemukan juga

tentang rute perjalanan Al Raniri, rute perjalanan Al Maqassari, bibliografi serta

penting dicatat, banyak negara muslim di Nusantara sejak abad ke-17 berada dalam

hubungan yang konstan dengan Hijaz. Pada 1048/1638 penguasa Banten di Jawa

Barat, Abd al-Qadir (berkuasa 1037-1063/1626-1651), mendapat gelar sultan dari

Syarif Makkah sebagai hasil misi khusus yang dikirimkannya ke Tanah Suci. Sultan

Banten ini juga menerima “bendera dan pakaian suci dan apa yang dipercayai

sebagai bekas sejak kaki Nabi” dari penguasa Haramayn.